Causae omnes, ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, etiamsi beneficiales sint, in prima instantia coram ordinariis locorum dumtaxat cognoscantur, atque omnino, saltem infra biennium a die motae litis, terminentur, alioquin post id spatium liberum sit partibus, vel alteri illarum, iudices superiores, alias tamen competentes, adire, qui causam in eo statu, quo fuerit, assumant, et quamprimum terminari curent; nec antea aliis committantur, nec avocentur: neque appellationes, ab eisdem interpositae, per superiores quoscumque recipiantur, eorumve commissio, aut inhibitió fiat, nisi a definitiva, vel a definitiva vim habente, et cuius gravamen per

Všechny případy, které jakýmkoli způsobem přísluší k církevnímu soudu, i kdyby šlo o spory z obročí, mají být v prvním stupni rozhodovány výlučně před místními ordináři a mají být ukončeny nejpozději do dvou let ode dne vzniku sporu; jinak je stranám nebo jedné z nich po této době dovoleno obrátit se na soudce vyšší instance, jinak ovšem příslušné, kteří převezmou případ v tom stádiu, v němž se nachází, a budou se snažit co nejdříve jej ukončit. Dříve však nelze taková jednání svěřit jinému soudci nebo vůbec věc [soudci první instance] odejmout. Stejně tak nesmějí být odvolání, podaná stranami, přijímána

⁴⁸ Tak podle překladu Petzova i Schmetsova; doslova by překlad zněl „senátorům“.

⁴⁹ Exspektance byly jakési poukázky budoucím beneficiátům na ještě neuprázdněná obročí, vydávaná tím, kdo byl oprávněn obročí obsadit.

⁵⁰ Případy, kdy si papež vyhradí nějaké/nějaká obročí, aby je pak udělil nějaké osobě, jejíž jméno však nezveřejní, tj. rezervuje si ho *in mente*.

appellationem a definitiva reparari nequeant.

Ab his excipiantur causae, quae iuxta canonicas sanctiones apud sedem apostolicam sunt tractandae, vel quas ex urgenti rationabilique causa iudicaverit summus pontifex per speciale rescriptum signaturae sanctitatis suae, manu propria subscribendum, committere aut avocare.

Ad haec causae matrimoniales et criminales, non decani, archidiaconi, aut aliorum inferiorum iudicio, etiam visitando, sed episcopi tantum examini et iurisdictioni relinquuntur, etiamsi in praesenti inter episcopum et decanum, seu archidiaconum, aut alios inferiores super causarum istarum cognitione lis aliqua in quacumque instantia pendeat; coram quo, si pars vere paupertatem probaverit, non cogatur extra provinciam, nec in secunda, nec in tertia instantia in eadem causa matrimoniali, litigare, nisi pars altera alimenta, et expensas litis velit subministrare.